

Nytt fra landbruksforvaltningen



Foto: Harald Urstad

Godt nyttår fra en glad gjeng som gleder seg til å komme ut av fjøset til våren. Her fra en fotoshoot med eier i fjor.

Vi ønsker våre gårdbrukere et godt nytt år!



Vi i landbruksforvaltningen står klare til å ta fatt på et nytt år med nye muligheter!

Vi håper vi snart kan sees på normalt vis uten munnbind og 1- metern. Enn så lenge ønsker vi at dere tar kontakt for avtale da vi fortsatt har flere ansatte på hjemmekontor.

I mars vil landbrukssjef Harald Urstad gå ut i foreldrepermisjon frem mot juli. Enhetsleder for miljø og landskap i Moss kommune, Anne- Lise Stokmo, vil ha det overordnede ansvaret i denne perioden. Vi har også vært så heldige å få Tore Opperud på viltforvaltning mens Harald er i permisjon. Se kontaktinformasjon på siste side.

Planlegging av årets miljø- og kulturlandskapstiltak begynner nå!

Regionalt miljøprogram (RMP)

RMP er en tilskuddsordning som gir deg mulighet til å søke midler til å gjennomføre miljøtiltak på arealer foretaket disponerer i søknadsåret. I 2021 fikk vi 42 søknader fra Moss, med en utbetaling på 1,2 millioner, mens det i Råde var 58 søknader og en utbetaling på 1,9 millioner kroner. Dette vitner om at det er stor interesse for ordningen. For de som vurderer å søke for første gang anbefaler rådgiver Morten Jensen at man går i gang med planleggingen tidlig på året, mtp. innkjøp av frø og tilpasning av driftsopplegg.

Se igjennom tiltaksmenyen for å se om det er tiltak som passer ditt foretak. Blant de mest populære tiltakene i Moss og Råde er soner for pollinerende insekter, ingen jordarbeiding om høsten, arealer i stubb, grasdekte vannveier og kantsone i åker for å nevne noe.

Vi minner om at Moss og Råde har [regionale miljøkrav](#) langs alle vassdrag som mottar avrenning fra jordbruksareal, som skal følges uavhengig av om du søker tilskudd eller ikke. Et av kravene er minimum 6 meter bred kantsone i åker eller 20 meter areal i stubb. Dette kommer i tillegg til kravet om 2 meter naturlig vegetasjon målt fra vassdragets normalvannstand i forskrift om produksjonstilskudd §4.

Klimarådgivning nytt tiltak

Det ble fra 2021 mulig å søke tilskudd til klimarådgivning fra klimarådgivere godkjent av Landbruksdirektoratet. Tilskuddssatsen for klimarådgivning én til én er 4000 kroner. Det er også mulig å få rådgivning i grupper. Se mer om ordningen, årets tiltaksmeny for RMP med satser [her](#) eller ta kontakt med rådgiver Morten Jensen.

Utvalgte kulturlandskap i jordbruket (UKL)

Deler av gamle Rygge i Moss er et av 51 områder i Norge med status som Utvalgt kulturlandskap i jordbruket (UKL). Ordningen gir mulighet til å søke tilskuddsmidler for å gjennomføre tiltak som sikrer verdier knyttet til landskap, biologisk mangfold, kulturminner og kulturmiljøer innenfor sonen. Eksempler på denne type tiltak er istandsetting og skjøtsel av gårdsdammer, eikelunder, steingjerder, bygninger og andre kulturminner. UKL Rygge har i 2022 fått tildelt 950 000 kroner.

Se [her](#) for mer informasjon om ordningen eller ta kontakt med rådgiver Stine Lilleby.



Kart over UKL-sonen

Viktige datoer våren 2022

17. februar: Frist for å søke strømstøtte. Se side 3

Uke 7: hovedutbetaling av produksjonstilskudd

15. mars: Søknadsfrist for produksjonstilskudd del 1 (kun husdyr)

15. mars: frist for å melde interesse for kartlegging av dyr med drone før slåtten

1. april: Søknadsfrist for søknader til SMIL og UKL



Gratis treplanter til utplanting langs vassdrag



Foto: MORSA

Vannområdeutvalget Morsa har fått tilskuddsmidler fra Miljødirektoratet til å kjøpe inn treplanter, som deles ut gratis til bønder som kan tenke seg å plante trær langs vassdragene sine. Vegetasjon langs vassdrag er et godt miljøtiltak som reduserer avrenning av næringsstoffer til vann samt minsker faren for erosjon.

Daglig leder i MORSA, Carina Isdahl (bildet), forteller at det fortsatt er tilgjengelig noe barrotsplanter av svartor klare til utplanting april/mai. Det vil også være mulighet for å få treplanter mot sommeren. Ta kontakt med rådgiver Stine Lilleby eller Morten Jensen for mer informasjon.

Spesielle miljøtiltak i jordbruket (SMIL)

Tilskuddsordningen SMIL har som formål å fremme natur- og kulturminneverdiene i jordbrukets kulturlandskap. I Moss og Råde gis søknader til forurensning høyeste prioritet, slik som utbedring av hydrotekniske anlegg, fysiske tiltak i bekker ol. Du kan søke tilskudd for å gjennomføre tiltak som reduserer forurensning utover lovpålagte miljøkrav for ordinær jordbruksdrift. Andre tiltak som kan søkes til SMIL-ordningen er tiltak som ivaretar biologisk mangfold, kulturminner og kulturmiljøer.

Moss kommune er i 2022 tildelt 1 million kroner, mens Råde kommune er tildelt en halv million kroner. Vi ser helst at søknader er oss i hende innen 1. april, men ønsker at søkere tar kontakt med rådgiver Morten Jensen ved ønske om å gjennomføre tiltak som krever tidligere saksbehandling. Se [her](#) for mer informasjon om SMIL-ordningen.

Fikk SMIL- midler til restaurering av gårdsdam



Foto: Anne Sofie Støtvig

Anne Sofie Støtvig søkte i 2018 om SMIL-midler til å restaurere en gårdsdam som var i ferd med å gro igjen. Tiltaket gikk ut på å renske ut jordmasser, felle trær og planere kanter. Bildet ovenfor viser gårdsdammen i dag 3 år etter tiltaket ble gjennomført.



Foto: Stine Lilleby

Redd kalven! Unngå å kjøre på dyr under slått ved hjelp av varmesøkende drone

Årlig blir flere tusen rådyrkalver drept av slåmaskin ved førsteslått.

Ved hjelp av drone med varmesøkende kamera er det mulig å kartlegge hvor dyrene ligger, og flytte dem ut av jorden før det kjøres med slåmaskin. Moss og Råde landbrukskontor starter nå opp et kostnadsfritt lavterskeltilbud for kartlegging av hvor dyrene ligger for deg som skal kjøre slått.

Vi forventer stor etterspørsel og anbefaler at interesse meldes til oss så tidlig som mulig, men senest 15. mars. Send en henvendelse til Tore Opperud, e-post:

tore.opperud@moss.kommune.no, med følgende opplysninger:

- Navn, telefonnummer, e-post og adresse
- Kart med alle aktuelle jorder for flygning samt gårds- og bruksnummer på eiendommen
- Ca. areal som skal slås
- Forventet uke for slått
- Nøyaktig tidspunkt (meldes ifra så snart som mulig)



Du kan nå oss på telefon 69 24 80 00 eller direkte:

Harald Urstad, Landbrukssjef
Harald.Urstad@moss.kommune.no
Mobil: 926 48 152

Tore Opperud, rådgiver vilt
Tore.Opperud@moss.kommune.no
Mobil: 919 14 457

Marius André Myhre, Rådgiver skogbruk
Marius.Andre.Myhre@moss.kommune.no
Mobil: 940 27 288

Egil Holmsen, Rådgiver konsesjon- og jordlovsaker
Egil.Holmsen@moss.kommune.no
Mobil: 908 51 784

Morten Jensen, Rådgiver jordbruk
Morten.Jensen@moss.kommune.no
Mobil: 477 92 398

Stine Lilleby, Rådgiver jordbruk
Stine.Lilleby@moss.kommune.no
Mobil: 411 75 575

Planting og skjøtsel av skog



Foto: Marius Myhre

Skogplanting

Mange måtte utsette planting av skog i 2021, grunnet manglende tilgang på arbeidskraft under coronapandemien. Vi oppfordrer derfor til å være tidlig ute med å ta kontakt med skogbruksleder for å melde om at det skal plantes eller at du ønsker å kjøpe planter selv i 2022. Fristen for å bestille planter gjennom kommunen har gått ut. Plantekjøp og planting kan dekkes via skogfond. Ta kontakt med rådgiver Marius Myhre om du har spørsmål om hvordan dette gjøres.

Skogskjøtsel

Ungskogpleie er et av de mest lønnsomme tiltakene du kan gjøre i din skog. Ungskogpleie kan også dekkes med skogfond, i tillegg til at det kan gis tilskudd (inntil kr. 240/daa). Ungskogpleie kan du utføre selv, og verdsettes på nivå med innleid arbeid, med inntil kr. 750/daa. Har du ikke anledning til å utføre jobben selv, ta kontakt med din skogbruksleder.

Produksjonstilskudd og avløsertilskudd i jordbruket

Søknadstall 2021 for Moss og Råde

I 2021 hadde Moss 87 søknader til produksjonstilskudd om til sammen 20 millioner kroner, mens Råde leverte 107 søknader om 18,5 millioner kroner. I Moss leverte 12 foretak søknader om avløsertilskudd for til sammen 700 000 kroner, mens det i Råde var 19 søknader som utgjorde 900 000 kroner. I Moss har vi per nå 7 jordbruksforetak som driver økologisk, mens i Råde er det 3 stykker. Tallene ovenfor er avrundet.

Husdyrprodusenter skal levere to søknader

15. mars er det tid for å sende inn søknad til produksjonstilskudd igjen, men dette gjelder kun ved søknad om:

- tilskudd til husdyr (unntatt bifolk)
- tilskudd til økologisk husdyrproduksjon
- driftstilskudd melkeproduksjon
- driftstilskudd til spesialisert storfekjøttproduksjon
- tilskudd til små og mellomstore melkebruk
- registrere dyr som gir grunnlag for tilskudd til avlønning ved ferie og fritid og tilskudd for grovføreal

Husdyrprodusenter skal levere inn søknad både 15.mars og 15.oktober. Planteprodusenter skal kun levere søknad 15.oktober. Er du i tvil om du skal søke 15.mars, vennligst ta kontakt med rådgivere Stine Lilleby eller Morten Jensen.

Krav om gjødselplan og sprøytejournal

Alle foretak som disponerer jordbruksareal med planteproduksjon og som søker produksjonstilskudd skal utarbeide en gjødslingsplan før hver vekstsesong. Dette gjelder også for foretak som disponerer husdyrgjødsel fra mer enn 5 gjødseldyrenheter (utskilt mengde fosfor på om lag 70 kg i husdyrgjødsel). Gjødslingsplanen skal være basert på jordprøver som ikke er eldre enn 8 år, og omfatte totalt disponert jordbruksareal foretaket disponerer og kart med skifteinndeling. Les mer om kravene i [forskrift om gjødselplanlegging](#) [her](#). Jordprøvebor og esker får du på landbrukskontoret. Vår rådgiver Morten Jensen kan være behjelpelig med å lage gjødselplan.

I henhold til plantevernmidelforskriften skal alle som bruker sprøytemidler føre sprøytejournal, journal for beskyttelse av vannmiljø og journal for integrert plantevern. Disse tre journalene til sammen kalles plantevernjournal. Norsk landbruksrådgivning har laget en mal til [plantevernjournal](#) som kan benyttes. Se også mattilsynets [veileder til regelverk](#) om plantevernmidler.

Det stilles krav om å føre sprøytejournal og gjødselplan til søkere av produksjonstilskudd og avløsertilskudd i jordbruket. Ved mangler i gjødselplan og sprøytejournal er det for hver av dem prosentvis trekk opp mot 20 prosent av areal- og kulturlandskapstilskuddet.

Strømstøtte til jordbruks- og veksthusnæringen- frist 17. februar!

Foretak som driver aktivt jordbruk/og eller produksjon i veksthus kan nå motta støtte for utgifter til elektrisk kraft i produksjonen. Du kan få støtte for perioden desember 2021 til og med mars 2022. Registreringen gjøres i eget registreringskjema med innlogging via Altinn. **NB! Fristen er 17. februar.** Se [her](#) for mer informasjon.



Foto: Morten Jensen

Friske midler til drenering av jordbruksjord i 2022



Foto: Morten Jensen

Forbedring av grøftetilstanden på jordbruksjord kan øke produksjonspotensialet, redusere fare for erosjon og overflateavrenning. Fordelene ved drenering kan i sin tur gi økt avling og inntekt på sikt. Men drenering av jordbruksjord er ofte kostbart og tilskuddsmidler kommer derfor godt med for mange.

I 2022 har kommunene Moss og Råde fått tildelt 1 million kroner hver og vi regner med at det i likhet med 2021 blir stor etterspørsel på tilskuddsmidlene til drenering.

Krav og tilskuddssats

Foretak som eier eller leier jordbruksareal som tidligere er grøftet eller planert kan søke. Tilskuddssatsen er inntil kr. 2.000 per dekar for systematisk grøfting på dyrket mark, og kr. 30 per meter for øvrige grøfter. For mer informasjon om grøftetilskuddet se [her](#).

